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SIA «Letis» - 
novada Gada 
uzņēmējs

Piesaki ap-
balvojumam 
aktīvos 
jauniešus

D
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SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs

2017. gada novembrī –
49,12  EUR/MWh (bez PVN)

Tā kā Latvijas Republikas
proklamēšanas svētki  - 

18. novembris - iekrīt 
sestdienā, nākamā darbdiena 

- 20. novembris - 
valstī būs oficiālā brīvdiena. 2.lpp.

Anta Kļaveniece

3.lpp.

10. novembra vakarā Iecavas 
Mūzikas un mākslas skolas 
koncerts «Tā latviešu tauta - no 
tevis es smeļos» atvēra klausītāju 

Koncerts noskaņo svētkiem

Skolas iela
nodota ekspluatācijā

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noslēgusies Skolas ielas pārbūve. 
Projektā izbūvēta 
gājēju ietve un brauktuve,  
jauns ielas apgaismojums, 
pazemes inženiertīkli – 
saimnieciskā kanalizācija, 
ūdensvads, lietus kanalizācija. 

2016. gada 4. novembrī ar ceļu 
būves uzņēmumu SIA «Binders» no-
slēgtais līgums paredzēja, ka dar-
biem jābūt pabeigtiem līdz 2018. ga- 

da februārim, taču būvnieki bija ap-
ņēmušies projekta realizāciju pabeigt 
jau šogad. 

Plānotā līgumcena bija  
1 217 777,77 eiro, bet darbu gaitā 
veidojās 43 397,98 eiro (bez PVN) sa-
dārdzinājums. Cenas pieaugums ra-
dās lielākoties esošo pazemes komu-
nikāciju dēļ, kuru izvietojums bieži 
neatbilda topogrāfiskajiem uzmērī-
jumiem un apgrūtināja jaunu tīklu 
izveidi. Tika atklāti arī veci ūdensap-
gādes tīkli, kas ielas pārbūves zonā 
izbūvēti no jauna. 

sirdis Patriotu nedēļas noskaņai, 
jaudīgi un emocionāli aizskarot 
tās dvēseles stīgas, kuras ikdienas 
skrējienā mēdzam nedzirdēt. 

Iecavas kultūras nama lielajā 
zālē redzētais un dzirdētais lika seci-

nāt, ka koncerta veidošanā ieguldīts 
daudz enerģijas un darba. Tā tapša-
nā iesaistījies viss skolas kolektīvs, 
esošie un bijušie audzēkņi, pieaici-
nātie mūziķi. 

Vairāk foto:   
www.iecava.lv 
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Beata Logina,  
Maija Māla, Biznesa augstskolas 
«Turība» studente

Lāčplēša dienā Iecavas parkā atklāta 
vēl viena piemiņas zīme tiem karavīriem, 
kuri cīnījušies par Latvijas brīvību. 

Sestdien, 11. novembrī, iecavniekiem bija 
sarūpēta daudzveidīga programma patriotiskās 
noskaņās. Iecavas kultūras nams piedāvāja no-
skatīties jauno dokumentālo spēlfilmu «Ievaino-
tais jātnieks» par tēlnieku, Brīvības pieminekļa 
autoru Kārli Zāli. Pēc tam, pulcējoties parkā pie 
gājēju tiltiņa, filmas skatītāji sprieda par redzēto, 
salīdzināja vēsturiskos un politiskos notikumus 
pagājušā gadsimta sākumā un mūsdienās. 

Svinīgi tika atklāta stēla pieciem Iecavas no-
vadā dzimušajiem Lāčplēša kara ordeņa kavalie-
riem (LKOK). Starp klātesošajiem sastapām gan 
bijušo Saeimas izpilddirektoru Valdi Ziemeli, gan 
Gunti Rozīti, kurš kopā ar sievu un mazmeitu 
Emīliju bija mērojuši ceļu no Ozolnieku novada, 
lai degtu sveci un noliktu ziedus pie jaunatklātā 
pieminekļa Iecavas parkā, jo Rozīša kunga vec-
tēva brālis pulkvežleitnants Jēkabs Jurševskis ir 

Muzikālo sniegumu papildināja 
Džūlijas Rodenkirhenas brīnišķīgās 
literārās etīdes, ko viņa radījusi,  
iedvesmojoties no dziesmu tekstiem. 
Klausītājiem tās lika aizdomāties 
par savu esību un dzīves vērtībām. 

Koncertā saviem audzēkņiem 
solistiem - Zanei Andžānei-Agarskai 
un Mārtiņam Ruskim - līdzi juta 
Latvijas Mūzikas akadēmijas vokā-
lās katedras docētāja Aira Rūrāne: 
«Koncerts bija ļoti skaists un bagā-
tīgs, tā repertuārs lieliski ieskandi-

nāja Latvijas jubilejas nedēļu. Mani 
pašu līdz asarām aizkustināja mazo 
solistu Arnolda Rodenkirhena un 
Martas Zakarītes uzstāšanās.» 

«Koncerts bija ļoti labs un kvali-
tatīvs, katru balsi varēja labi saklau-
sīt. Koncerta tapšanā ieguldīts liels  
darbs - veidojot repertuāru, pārlie-
kot dziesmu notis, mēģinot. Manu-
prāt, Alisītei (kokles spēles pedago-
ģei Alisei Veisai - red.) būtu tūkstoši 
jāmaksā par to darbu, ko viņa pa-
veikusi, visām dziesmām veidojot 
nošu pārlikumus kuplajam mūziķu 
pulkam. Šis koncerts ir pierādījums 

Beata Logina

Patriotu nedēļas iesākumā godina brīvības cīnītājus

viens no pieciem stēlā pieminētajiem 
ordeņa kavalieriem. Arī G. Rozītis dzi-
mis Iecavas novadā. Viņa tēva mājas 
ir «Stungas». Rozīša kungs kā Latvijas 
zemes patriots ik gadu kopā ar ģimeni 
ar savu klātbūtni godinot un pieminot 
vēsturiskos notikumus valstī. Stēlas 
atklāšanā kopā ar draudzeni bija klāt 
arī Skaidrīte Feldmane, kura dzimu-
si un augusi Iecavas novadā. Ilgus 
gadus nostrādājusi par bankas dar-
binieci Siguldas pusē, taču mīlestība 
pret dzimtajām saknēm bijusi tik spē-
cīga, ka kundze atgriezusies atpakaļ 
Iecavā, jo ir savas valsts un novada 
patriote. 

Apmeklējot «Arhīva» ēku, varē-
ja vairāk uzzināt arī par tiem LKOK, 
kas cīnījušies un krituši kaujās pie 
Iecavas. Jau sešus gadus biedrības 
«Arhīvs» valdes loceklis Kārlis Sinka 
šeit aizrautīgi papildina vēsturisko 
ekspozīciju un parasti tieši Lāčplēša 
dienā un Muzeju naktī savu veikumu 
atrāda plašākai sabiedrībai. Kārlis at-
zīst - pieejamās informācijas nav ne-

Koncerts noskaņo svētkiem
tam, ka svētku sajūtai un kvalitatī-
vam sniegumam nav vajadzīgi par 
lielu naudu algoti lieli mākslinie-
ki; augsta līmeņa koncertu esam 
spējīgi sagatavot paši. Pēc šī vaka-
ra manī ir pieaugusi pārliecība, ka  
Iecavai ir, ar ko paspīdēt citu no-
vadu priekšā,» savas domas pauda 
Aiga Gulbe, kuras meita Linda kon-
certā spēlēja kokli. 

Pati Linda atzīst, ka mēģināju-
mu process ir bijis garš, tas prasī-
jis daudz laika, nervu un noberztus 
pirkstus, taču galu galā tas viss no-
slēdzies ar gandarījumu, kas gūts 

skatītāju piepildītā koncerta laikā. 
«Māsas aicināti, atbraucām 

uz koncertu no Bauskas. Tas bija 
superīgs! Esam sajūsmā gan paši, 
gan bērni. Man ļoti patika «Dzimtās 
valodas» izpildījums - īpaši solistu 
un basģitārista sniegums un tas, 
kā visa zāle dziedāja līdzi. Šis bija 
lielisks veids, kā sevī ielaist svētku 
sajūtu,» sacīja Kitija Gulbe. 

«Brīnišķīgs koncerts. Aizkusti-
nāja svētku tuvums, latviskums, 
kopskanējums un publikas dau-
dzums,» sacīja kora dalībnieces Ni-
kolīnes mamma Iluta Saveļjeva. 

Vairāk foto:   www.iecava.lv   un
www.facebook.com/iecavasnovads/

Klātesošos uzrunāja pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētājs Juris Krievs, kura vadībā bija noritējis 
piemiņas plāksnes izgatavošanas projekts. Deputāts veltīja 
pateicības vārdus skolotājam Jānim Zīvārtam, Jaunsardzes un 
informācijas centra projektu vadītājai Ingai Dambei un vairākiem 
citiem līdzgaitniekiem, kuri devuši nozīmīgu ieguldījumu 
novadpētniecības materiālu apkopošanā un sekmējuši piemiņas 
zīmes izgatavošanu.

maz tik daudz, bet, ja ir milzīgs azarts 
un degsme pētīt sava novada vēsturi, 
tad «rezultāts atnāk». Šoreiz izstādes 
centrā likts atskats uz 1919. gada 
novembra kaujām. Iecavniekiem īpaši 
būtu jāatzīmē 14. novembris, kad no-
risinājās Iecavas atbrīvošanas cīņas 
muižas un skolas apkārtnē, uzskata 
K. Sinka. Kamēr vieni muzejā pētīja 
vēstures liecības un izmantoja iespēju 
uz lielā ekrāna noskatīties filmu «Rī-
gas sargi», citi laukumā starp «Arhīvu» 
un sporta namu piedalījās aktivitātēs, 
kuras Zemessardzes 54. inženierteh-
niskā bataljona 1. rotas komandiera 
Daiņa Kravala vadībā rīkoja zemes-
sargi un jaunsargi. Interesenti pētīja 
militāros ieročus, izmēģināja roku 
peintbola šaušanā, bet pašiem jau-
nākajiem vislielāko prieku sagādāja 
iespēja vizināties visurgājējā. Svētku 
noskaņu lieliem un maziem papildi-
nāja Latvijas Reģionu apvienības dā-
vātie Lavijas/Iecavas karodziņi. 

Sadarbībā ar pasākuma organi-
zatoriem no kultūras nama zemes-

sargi bija parūpējušies, lai dalībnieki 
nepaliktu ar tukšiem vēderiem. Tā kā 
laikapstākļi todien nelutināja, lieti no-
derēja iespēja cienāties ar siltu tēju un 
karstu zupu, ko dāsni piedāvāja 1. ro-
tas kaprālis Aivars Gūtmanis. Intere-
santi, ka omulīgajam pavāram, kurš 
nāk no Ķeguma novada Birzgales, tie-
ši 11. novembrī apritēja 26 gadi, kopš 
viņš iestājies Zemessardzē.

Ģimenes ar bērniem uzturējās arī 
Iecavas Mūzikas un mākslas skolā, 
kur līdz pat lāpu gājienam kupli ap-
meklētas bija radošās darbnīcas. Si-
gita Kļava ar ģimeni Iecavā dzīvo tikai 
pirmo gadu, taču 11. novembra pēc-
pusdienā kopā ar diviem mazuļiem 
bija apstaigājusi teju visus Lāčplēša 
dienas ietvaros notiekošos pasāku-
mus. Radošajā darbnīcā viena no Si-
gitas atvasēm veidoja savu lukturīti, 
kuru vēlāk vakarā aizdegt pie Brīvī-
bas pieminekļa. Iekšēja mīlestība pret 
valsti, pilsētu un piederības sajūta ir 
vērtības, kuras jaunā sieviete vēlas 
nodot arī saviem bērniem. Kopā ar 

citiem jauniešiem un jaunatnes lie-
tu speciālisti Ilzi Dreimani no līdzpa-
ņemtajām stikla burciņām svečturus 
gatavoja arī trīspadsmitgadīgā Anna 
Arhipova, kura sacīja, ka bieži patrio-
tiskos pasākumos piedaloties kopā ar 
vidusskolas kori, kā arī vienmēr lab-
prāt apmeklējot Lāčplēša dienas lāpu 
gājienu. Lai gan pievakarē asais vējš 
atnesa pat slapju sniegu, netrūka at-
ceres brīža apmeklētāju, kuri vēlējās 
nolikt sveces pie Brīvības pieminekļa. 
Klātesošos uzrunāja novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks, poē-
tisku montāžu bija sagatavojuši vi-
dusskolēni, un patriotiskas dziesmas 
dziedāja kultūras nama popgrupa 
«Tev». 

Jāpiebilst, ka Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcija ir 
izvērtējusi Iecavas novada domes iero-
sinājumu un gatavos attiecīgu Kultū-
ras ministrijas rīkojuma projektu par 
Iecavas Brīvības pieminekļa iekļauša-
nu Pieminekļu sarakstā kā valsts no-
zīmes vēsturisku notikumu vietu. 
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Piemēram, posmā no Skolas  
ielas 5. nama līdz Rīgas ielai bija 
jāveic vecās, neekspluatējamās sil-
tumtrases demontāža, virs tās bija 
izbūvēta jaunā siltumtrase, ko uz 
laiku nācās demontēt, kas darbus 
apgrūtināja. Papildus izbūvēta sadzī-
ves kanalizācija Skolas un Dzirnavu 
ielas krustojumā, noasfaltēta Lauku 

Oktobrī Iecavas novadā 
reģistrēti divi ugunsgrēki. 
Vienu no tiem izraisījusi 
sodrēju degšana dūmvadā. 
VUGD Zemgales reģiona 
brigādes Iecavas posteņa 
komandieris Aleksandrs Ivanovs 
aicina iedzīvotājus vēl līdz 
lielajiem saliem iztīrīt mājokļu 
dūmvadus.

Maznozīmīgāks bijis otrs 
ugunsgrēks, kurā konstatēta sal-
mu ruļļa degšana. Tomēr priecē 
fakts, ka, salīdzinot ar pagājušo 
gadu, ugunsnelaimju skaits ir sa-
mazinājies, teic A. Ivanovs. Ko-
pumā pagājušajā mēnesī Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta Iecavas posteņa darbinieki 
pēc trauksmes signāla izbraukuši 
astoņas reizes. Piecos gadījumos 
bijusi nepieciešamība palīdzēt 
glābšanas darbos citu pašvaldību 
teritorijā. Saņemts arī viens maldi-

Katrai sekundei
ir dzīvības cena!

Pasniegs apbalvojumus IEeļļos jauniešu 
iniciatīvas

Iecavas novads guvis atbalstu 
Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras 
organizētajā atklātajā projektu 
konkursā «Strukturētā 
dialoga vietējo konsultāciju 
nodrošināšana» un īstenos 
projektu «IEeļļo Iecavu».

Projekta mērķis ir uzlabot Ieca-
vas novada jauniešu, vecumā no 13 
līdz 25 gadiem, dzīves kvalitāti, vei-
cināt viņu iniciatīvas, darba tiku-
mu, piederību novadam, līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā un sabiedris-
kajā dzīvē, kā arī identificēt aktu-
ālās jauniešu vēlmes un intereses, 
lai tās iestrādātu pašvaldības plā-
nošanas un finanšu dokumentos 
atbilstoši finanšu iespējām.

Projekta galvenie pasākumi:
- Iecavas novada jauniešu fo-

rums «IEeļļo Iecavu»;

iela pilnā platumā un brauktuve pie 
mājas Edvarta Virzas ielā 27. 

Simboliska Skolas ielas atklāša-
na plānota Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 99. gadadienas sarīkoju-
mā 17. novembrī Iecavas kultūras 
namā. Par godu valsts svētkiem un 
ielas atklāšanai pēc pasākuma no-
tiks uguņošana, kuru šaus no lau-
kuma Skolas un Tirgus ielas krusto-
jumā. 

- dialogs «Kafija ar politiķiem»;
- esošā darba ar jaunatni izvēr-

tējums novadā;
- jauniešu fokusa grupas aptau-

ja.
Izvērtējot un apkopojot augstāk 

minēto pasākumu rezultātus, tiks 
izstrādātas rekomendācijas, kā uz-
labot turpmāko darbu ar jaunatni. 

Ar šī projekta aktivitātēm vēla-
mies jauniešiem sniegt zināšanas 
par jaunatnes darbu vietējā, nacio-
nālajā un Eiropas līmenī; izpratni 
par līdzdalības būtību un tās nozī-
mi ikviena dzīvē, kā arī attīstīt pras-
mes atpazīt savas vēlmes un patie-
sās vajadzības, argumentēt savu 
viedokli un aizstāvēt to.

Projekta īstenošanas laiks: 
15.11.2017.-28.02.2018. Projekta 
budžets: EUR 1 706,62.

Projekts tiks īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas  
2017. gadam valsts budžeta finan-
sējuma ietvaros. 

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noslēdzies Iecavas novada 
pašvaldības konkurss «Iecavas 
novada uzņēmēju gada balva».  
Par titula «Gada uzņēmējs» 
īpašnieci kļuvusi salātu un 
zaļumu audzētava SIA «Letis».

Konkursa nomināciju uzvarētāji 
ir:

«Gada zemnieks» – SIA «Letis»,
«Gada pakalpojumu sniedzējs» – 

ZS «Ausmas»,
«Gada drosminieks uzņēmējdar-

bībā» – SIA «Gardumu avēnija».
Katras nominācijas uzvarētājs 

saņems naudas balvu un pašval-
dības Atzinības rakstu. Apbalvoša-
na notiks Iecavas novada uzņēmē-
jiem veltītā pasākumā 2. decembrī  
plkst. 19.00 Iecavas kultūras namā.

Šogad konkursam saņemti as-
toņpadsmit pieteikumi. Iecavas no-
vada iedzīvotāji dalībai izvirzījuši 
trīspadsmit pretendentus, diemžēl 
viens no tiem neatbilda nolikuma 
prasībām, savukārt četri uzņēmumi 

SIA «Letis» - Iecavas novada 
«Gada uzņēmējs»

no dalības konkursā atteicās. 
Nominācijā «Gada zemnieks» 

tika vērtēta SIA «Letis» un ZS «Medī-
gas», par titulu «Gada pakalpojumu 
sniedzējs» cīnījās ZS «Ausmas», ma-
nikīra un pedikīra meistare Kristīne 
Strazda un SIA «Zemgales auto moto 
skola», par balvu nominācijā «Gada 
drosminieks uzņēmējdarbībā» sa-
centās SIA «Gardumu avēnija» un  
SIA «Upene R». Uz «Gada uzņēmēja» 
titulu pretendēja arī rokdarbniece 
Ginta Zaumane.

Par konkursa dalībniekiem vai-
rāk varēsiet lasīt pašvaldības mā-
jaslapā www.iecava.lv un laikrakstā 
«Iecavas Ziņas» nākamajā nedēļā. 

Aicinām novada uzņēmējus 
pieteikties dalībai pasākumā, raks-
tot e-pastu uz sintija.kaleja@ieca-
va.lv vai zvanot 29127471, līdz 
21. novembrim (ieskaitot). Vietu 
skaits ierobežots.

Pēc svinīgās daļas, kurā tiks su-
mināti konkursa «Iecavas novada 
uzņēmēju gada balva» uzvarētāji, 
plānota balle ar grupu «Ceļojums». 
Vakaru vadīs atraktīvais aktieris 
Kristaps Rasims.  

nājums par ugunsgrēku.
Iecavas posteņa komandie-

ris vērš uzmanību uz informatīvo 
kampaņu «Iedzīvotāju izglītoša-
na par rīcību pēc ceļu satiksmes 
negadījumiem», ko pašlaik īsteno 
VUGD. Ugunsdzēsēji glābēji kopā 
ar policiju dodas uz ceļu satiksmes 
negadījumiem, lai no avarējušām 
automašīnām atbrīvotu cietušos 
cilvēkus, dzēstu aizdegušās auto-
mašīnas un veiktu citus glābšanas 
darbus. Diemžēl bieži palīdzība 
tiek izsaukta novēloti. 

Pieredze liecina, ka daudzi cil-
vēki negadījuma vietu nofotogra-
fē, nofilmē un brauc tālāk. Glābēji  
aicina garāmbraucējus rīkoties at-
bildīgāk - apstāties un pārliecinā-
ties, vai cietušais pats spēj izsaukt 
palīdzības dienestus. Šādās situāci-
jās ir svarīgi pēc iespējas ātrāk zva-
nīt uz vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numuru 112. Dispečers 
izvērtēs saņemto informāciju un iz-
lems, kuru dienestu izsaukt.  

Skolas iela nodota 
ekspluatācijā

Beata LoginaA:

17. novembrī plkst. 19.00 
iecavnieki būs laipni gaidīti 
Iecavas kultūras namā uz valsts 
svētkiem veltītu pasākumu, 
kur svinīgi pasniegs novada 
pašvaldības apbalvojumus. 

Augstāko apbalvojumu – «Ieca-
vas novada Goda pilsonis» – saņems 
līdzšinējais Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Pelsis par ilgga-
dēju sabiedrisko darbību pašvaldībā, 
Iecavas novada izaugsmes veicināša-
nu un nozīmīgu personīgo ieguldīju-
mu tautsaimniecības attīstībā. Goda 
nosaukums «Iecavas Gada cilvēks» 
šogad piešķirts Gintai Zaumanei, Mi-

litai Pīlādzei  un Vitai Lauciņai-Vei-
nerei. Goda rakstu saņems Juris 
Kudaps, Kristīne Karele, Jaņīna Ni-
kitina, Jevgēnijs Gedertsons, Anna 
Markuna un Zenta Kalviša. Tiks su-
mināta darba grupa «Dzirnavu iela 
2a», kuras īstenotais projekts «Raitu 
soli, sausām kājām» konkursā «Iedzī-
votāji veido savu vidi 2017» atzīts par 
labāko. Svētku sarīkojumu noslēgs 
grupas «Autobuss debesīs» koncerts. 
Apmeklētājiem ieeja bez maksas.

Par godu valsts svētkiem un Sko-
las ielas atklāšanai pēc pasākuma 
no laukuma Skolas un Tirgus ielas 
krustojumā notiks uguņošana. 

Ilze Dreimane 
pašvaldības jaunatnes 
lietu speciāliste
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Anta KļavenieceA:

- Kādas bija sajūtas, uzzinot 
par titula «Iecavas Gada cilvēks» 
piešķiršanu?

- Zināju, ka vesela domubiedru 
grupa ir ierosinājusi piešķirt, bet ne-
kādas cerības neloloju, jo trīs gadus 
jau biju palikusi aiz strīpas. Kaut kas 
acīmredzot mazliet pietrūka. Bija va-
jadzīgs laiks, lai savu atpazīstamību 
ar savu darbošanos uzkāpinātu. Ak-
tivitāšu skaits, ko biedrība «RaDam» 
zem sava spārna paveikusi, ir liels. 
Tieši tāpēc darbojamies komandā, jo 
ir vajadzīgs vēl kāds tikpat traks cil-
vēks blakus, lai kaut kas sanāktu, kā 
arī atbalstošā grupa - mūsu ģimenes. 
Viņi ir gatavi lēkt līdzi, darīt, palīdzēt 
un ir pieņēmuši, ka ir mamma un 
sieva, kas nesēž uz vietas. Domāju, 
tagad tituls būs saņemts, varbūt pie-
tiek, jo kā man sevi vēl pierādīt, bet 
vīrs teica, ka neticot.

- Kāpēc tu to dari?
- Interesanti - tajā brīdī, kad ho-

biju pārvērtu par darbu, bet darbu 
par hobiju, dzīve ļoti mainījās. Agrāk 
darba pienākumos bija organizēša-
na, komunicēšana ar radošiem cilvē-
kiem un citas mārketinga aktivitātes, 
bet rokdarbi bija mans hobijs. Pirms 
kāda laika pagriezu to riteni otrādi. 
Ar rokdarbiem sāku pelnīt un attīs-
tīt šo jomu tālāk, taču sapratu, ka 
ar sēdēšanu mājās un knibināšanos 
man nepietiek, man vajadzīga dzīves 
sabiedriskā puse, būšana cilvēkos un 
rosīšanās, savu mērķu izvirzīšana un 
piepildīšana, kaut kāds izaicinājums. 

- Nu jau tava rosīšanās ir pār-
kāpusi Iecavas robežas.

- Jā, ar projektu «Mans tautas-
tērps» izpletusies pa visu Latviju. 
Projekta ideja ir iemūžināt tautastēr-
pu īpašnieces skaistā fotosesijā, kas 
vēlāk, iedvesmojoties no fotogrāfijas, 
tiek papildināta ar īpaši radītu dzejoli 
un vainadziņa izšuvumu. Tas ir jauns 
izaicinājums pavērt horizontu, domāt 
plašāk, popularizēt latvisko. Projek-

tā ielēcu, kad tas bija jau sācies, bet 
sākotnējā ideja par kalendāra izveidi 
pārvērtusies par ieceri izdot Latvijas 
simtgadei veltītu grāmatu, kurā ap-
kopoti 118 tautastērpu stāsti - simts 
sieviešu un 18 ģimeņu. Mums katrai 
ir savs uzdevums - Ilze Strēle veido fo-
togrāfijas, Dace Sadaka no tautastēr-
pa stāsta izveido emocionālas dzejas 
rindas, bet mans devums ir veidot vai-
nadziņa izšuvumu, akcentējot dabas 
dāsnumu. 

- Vai tev pašai ir savs tautas-
tērps?

- Neesmu vēl sajutusi vajadzību 
pēc etnogrāfiskā tautastērpa. Man ir 
tērps, kas ir mana interpretācija par 
arheoloģisko tautastērpu. Tehniski 
tas ir uzšūts, kā tam vajadzētu būt, 
tikai tam pievienota citāda josta, citā-
di greznots galvas auts, un savā tērpā 
jūtos ļoti labi. Arī projektā nav prasība 
ģērbt tikai etnogrāfiski pareizus tau-
tastērpus.  Tas ir tas, kā sieviete dzīvo 
un izjūt savu latvisko identitāti, kā 
savu tērpu sajutusi, atdzīvinājusi, jo 
kaut kas ir saņemts mantojumā, kaut 
kas gādāts vai darināts no jauna.  

- Ko tev nozīmē būt latvietei?
- Vienu es zinu pilnīgi noteikti - es 

nekad nepārvākšos prom no Latvijas 
un no Iecavas arī ne. Ja reiz esi šeit 
nolikts, tad lai darītu un būtu šai 
vietai, šiem cilvēkiem. Vieni to sauc 
par pienākumu, citi par karmu. Man 
valstiskums nenozīmē skaļus lozun-
gus. Esmu cilvēks parastais, kas 
dara. Dara ar apziņu, ka tas ir vaja-
dzīgs mums pašiem. Man patīk būt 
latvietei, patīk runāt latviski, man pa-
tīk dziedāt un dejot, jo latviskās lietas 
ir tik pašsaprotamas. 

- Kādu aktivitāšu organizēša-
nā vēl esi pielikusi savu roku?

- Prieks, ka Iecavā ar pašvaldības 
atbalstu ir izdevies noorganizēt glez-
nošanas nodarbības. Gleznošana ir 

dārgs hobijs, un bez pašvaldības at-
balsta daudzi to nevarētu atļauties. 
Bez lielas pārliecības pagājušajā gadā 
iesniedzām budžeta pieprasījumu, 
un par lielu pārsteigumu finansē-
jums tika arī piešķirts. Atkāpšanās 
ceļa vairs nebija - nācās organizēt. 
Nodarbībās ir iesaistījušies aptuveni  
30 cilvēki, bet kodols, kas pašlaik no-
stiprinājies, ir kādi 15 cilvēki.   

Jau trīs gadus bibliotēkā rīkojam 
izstādes. Pašām ir brīnums, ka Ieca-
vā atrodas arvien jauni cilvēki, par ko 
stāstīt. Cilvēkiem, kuri ir savu rado-
šo izpausmju pirmsākumos, izstāde 
sniedz iedrošinājumu un stimulu 
iesākto turpināt, arī novērtējumu un 
lepnumu par to, kas izdarīts. Mani šī 
apziņa ļoti uzlādē. Manuprāt, cilvē-
kiem sniegtā laimes sajūta ir tas, kā-
pēc biedrības uzņemas kaut ko darīt. 
Prieks, ka saliedēšana caur radošu-
mu veido un bagātina mūsu kultūras 
dzīvi šeit uz vietas. Vairojot prieka brī-
žus, pašiem paliek priecīgāk dzīvot. 

- Kas ir tava pamatnodarboša-
nās?

- Manī laikam ir rokdarbnieku 
gēns, kas saņemts mantojumā no 
abām manām omītēm. Visu mūžu 
esmu kaut ko knibinājusies, bet, kad 
pirms desmit gadiem piedzima meiti-
ņa, sāku rokdarbiem pievērsties pla-
šāk. Esmu sapratusi, ka mana joma 
ir izšūšana. Strādāju vienatnē, jo pati 
sev uzticos un zinu, ko spēju. Pašlaik 
vairākiem apģērbu zīmoliem radu iz-
šūtas detaļas tērpos vai rotu aksesuā-
rus. Mani darbi dzīvojas gan Latvijā, 
gan Francijā. Francijas tirgum radu 
izšuvumus, kas radīti ar rokām augs-
tās modes izšūšanas tehnikās. Šajā 
jomā man ir vēl daudz jāmācās, bet 
tehnoloģiski daru to pašu, ko zīmo-
lu Dior, Chanel un tamlīdzīgu modes 
namu meistari. Latvijā populārākais 
sadarbības partneris ir modes nams 

«Tēma». Arī Jelgavas uzņēmums 
«SAZ», kas izgatavo kurpes. Šobrīd ir 
vēl viens izaicinājums - man jāizšuj 
skatuves tērpi burvju māksliniekiem 
Pecolli. Daudz ir arī individuālo klien-
tu. 

Ļoti labi atceros, kā skolā man 
skolotāja teica, ka es nemāku zīmēt. 
Varbūt, spītējot toreiz teiktajam, man 
ir bijusi vēlme pierādīt, ka es tomēr 
varu būt māksliniece un darīt to, ko 
vēlos. Mans ceļš līdz tam, kas esmu, 
ir bijis diezgan garš. Pēc vidusskolas 
izmācījos par šuvēju, vēlāk - par māj-
turības skolotāju, tad nonācu mārke-
tinga vidē, taču tas viss ir mani veido-
jis par to, kas esmu pašlaik - privāta 
uzņēmēja radošajā sfērā, kam pašai 
sevi jāreklamē, lai varētu pārdot to, ko 
radu. Ja nebūtu šī kopuma, es varē-
tu sēdēt mājās ar savu tamboradatu 
un neviens neuzzinātu, ka viņiem tas 
vajadzīgs. 

- Vai ir kaut kas tāds, ko neesi 
vēl izdarījusi, bet gribētu?

- Sapņoju, ka Iecavā kādreiz būs 
Amatu māja vai mans «rokdarbnieku 
kultūras nams», jo ir daudz cilvēku, 
kas labprāt iemācītos ko jaunu uz-
meistarot, gūt no tā relaksāciju un 
prieku. Lēnām būvējam savu māju, 
un tajā nebūs garāžas, jo tās vietā 
ir ieprojektēta mana darbnīca. Jau 
zinu, ka tā būs vieta, kur arī citi rok-
darbnieki varēs nākt. Manā mājā 
viens stūris būs sabiedrībai atvērts.  

- Kuras no tavām aktivitātēm 
visvairāk silda tavu sirdi?

- Visvairāk manu sirdi silda tas, ko 
es daru vienatnē. Veidoju, lieku pērlīti 
pie pērlītes un nokļūstu līdz gala rezul-
tātam. Iznākumu redzu pirmā, un tad 
ir tas lielais «vau!» pašai sev, bet pēc 
tam gribas ātri ar to dalīties. Pēc maza 
mirkļa parasti top bilde, lai ar to dalī-
tos sociālajos tīklos, lai taču visi redz 
un priecājas. Komentāri un atzīmes 
«patīk» sniedz foršas emocijas. Tas ir 
patīkami, ka vari tā lepni uzsist sev uz 
pleca un pateikt «vau!». Līdzīgas sajū-
tas ir tad, kad iekārtojam izstādi. Kad 
ir redzams gala rezultāts, esmu gatava 
ar to momentā dalīties, jo esmu lepna 
par izdarīto, - arī es te esmu pielikusi 
savu roku un varbūt arī «vainīga» pie 
pārējo roku iesaistīšanas.

- Ko tu gribētu novēlēt iecavnie-
kiem?

- Ja zini cilvēkus, kuri var dalīties 
ar savām prasmēm, vajag tos izcelt 
saulītē. Šīs mazās atzinības un novēr-
tējums dod baigo spēku. Varbūt kāds 
negrib, ka to dara publiski, bet kaut 
vai radu lokā pasaki viņam paldies. 
Gribas parādīt, ka iecavnieki atbilst 
mūsu Iecavas devīzei «Šeit uzzied ne 
tikai dārzi, bet arī cilvēki». Tā ir vērtība, 
ko nevajag turēt zem atslēgas. 

Prasmes un talantus 
nevajag turēt aiz atslēgas

GINTU ZAUMANI par nozīmīgu 
ieguldījumu Iecavas novada 
kultūras un sabiedriskās 
dzīves dažādošanā, pilsoniskās 
sabiedrības aktivizēšanā titulam 
«Iecavas Gada cilvēks» izvirzīja 
sešas biedrības: «RaDam», 
«Arhīvs», «Sieviešu klubs 
«Liepas»», «Iecavas jauniešu 
padome», «Hokeja klubs «Iecava»» 
un «Sporta klubs «Drostalas»». 
Jau ceturto gadu G. Zaumane 
darbojas biedrībā «RaDam», 
kura nodarbojas ar pilsoniskās 
sabiedrības aktivizēšanu mākslas 
un kultūras jomā. Šo gadu laikā 
Iecavā ir sarīkotas vairāk nekā 
80 vietējo mākslinieku, fotogrāfu, 
rokdarbnieku izstādes, dažādas 
akcijas un zibakcijas, un plenēri; 
šogad vien sarīkoti 20 pasākumi. 
Šogad piepildījusies arī iecere 
noorganizēt gleznošanas 
nodarbības pieaugušajiem.  

no personiskā albuma
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- Kādas bija sajūtas, uzzinot, 
ka jums piešķirts «Iecavas Gada 
cilvēka» tituls?

- Bija pārsteigums. Tajā laikā ar 
debatētājiem biju Maskavā un tele-
fonā saņēmu bildi ar «Iecavas Ziņu» 
rakstu, kur tas bija paziņots. Bija 
tāds tramīgums, un vienu brīdi pat 
domāju, ka jāatsakās, jo nepatīk tā 
publicitāte, kas nāk līdzi. Taču mei-
tas teica: «Mammu, tu esi pelnījusi. 
Redzam, kā tu te ņemies, nežēlojot 
savu laiku.» Tad padomāju un sapra-
tu, ka meitām taisnība. Kaut kad par 
izvirzīšanu titulam bija ieminējusies 
Svetiņa (Vitas kolēģe skolotāja Svet-
lana Knāķe - red.), jo es pārāk daudz 
strādājot, taču es atrunāju, lai nemaz 
nemēģina. Tagad gandarījums, ka arī 
draugi šo notikumu atbalsta. 

- Darīts taču ir daudz.
- Nu, ir jau gan. Katru gadu do-

māju, ka tā nevar un jādara kaut kas 
mazāk, bet nekādi nesanāk. Tieši ot-
rādi - darba paliek arvien vairāk. Ja 
atnāk bērni un izrāda vēlmi darboties 
Debašu klubā, es nevaru viņus atrai-
dīt. Esmu domājusi, ka varbūt jāatsa-
kās no braukšanas uz Minskas turnī-
ru, bet tomēr bērniem tas burkāns, tie 
braucieni ir vajadzīgi, jo tas ir stimuls 
debatēt un darboties. 

- Kā jūs nonācāt līdz debatēm?
- Kad atnācu strādāt uz skolu 

un biju vēl zaļš gurķis, debates vadī-
ja skolotāji Anita Ozoliņa un Gunārs 
Celmiņš. Kad gāju mācīties par sko-
lotāju, es nebiju pilnībā pārliecināta, 
vai es to gribu. Kad sāku strādāt, arī 
bija tāds pārdomu brīdis, vai man to 
vispār vajag. Sapratu, ka negribu tikai 

Anta KļavenieceA:

Izaugusi reizē ar saviem skolēniem

klasē sēdēt, manam raksturam tas ir 
par garlaicīgu. Protams, arī stundās 
var izdomāt daudz ko interesantu, 
taču manai būtībai nepieciešami pla-
šāki horizonti. Sapratu, ka es varētu 
iesaistīties debašu kustībā, jo tur ne-
pieciešamas angļu valodas zināša-
nas. Kādus trīs gadus tur brīvprātīgi 
darbojos bez atalgojuma, bez nekā. 
Kad Ozoliņa un Celmiņš gāja pensijā, 
viņiem bija, ko atstāt vietā. Man bie-
ži palīdz tie debatētāji, kas skolu jau 
pabeiguši. Ilgus gadus neatsverams 
palīgs bija Mihails Haļitovs. Es esmu 
diezgan haotiska, bet Miša visu ļoti 
sistemātiski prata salikt pa plaukti-
ņiem. Žēl, ka laika trūkuma dēļ viņš 
vairs nevar pagūt darboties ar mums. 
Pirmajā mirklī man viņa ļoti pietrūka, 
bija jāmācās sevi savākt. Baidījos, ka 
kustība panīks, bet nē, mums iet labi. 

- Cik jauno debatētāju ir jūsu 
paspārnē?

- Debašu klubā katru sezonu tā 
stabili darbojas aptuveni 15 skolēni, 
kas mācās dažādās klasēs, ir dažāda 
vecuma, komandas sakomplektēt un 
sagatavot nav viegli. Šogad pieteicās 
daudzi astotklasnieki. Debatēt viņi 
grib, bet vēl nav tā zināšanu dziļuma. 
Vēl jāpamācās ekonomika, ģeogrāfija. 
Debašu tēmas ir tik dažādas, ka tas 
prasa lielu zināšanu kopumu, par 
jebkuru tēmu jārok dziļi, jādomā glo-
bāli un valstiski, nevis ļoti sašaurinā-
ti. Tāpēc ir daudz jāmācās un jātrenē-
jas. Iekšējos turnīros piedalās visi, bet 
izbraukumos parasti piedalās divas, 
citreiz trīs labāko komandas. Var jau 
domāt, ka debates, tas ir intelektuāli 
un nūģiski, bet patiesībā tā ir diezgan 
jautra nodarbe.    

Pati skolas laikā biju ļoti kautrīga 

un ieturēta, man nācies sevi 
ļoti lauzt. Arī kļūstot par sko-
lotāju, sākumā man bija ļoti 
grūti nostāties klases priek-
šā un būt uzmanības cen-
trā. Debates lieliski jaunie-
šus atver, viņi mainās manu 
acu priekšā, arī citādāk sāk 
uztvert lietas un domāt pla-
šāk. Jaunieši kļūst pašpār-
liecinātāki, pazūd haotisms 
runas plūsmā, viņi iemācās 
kodolīgi un argumentēti iz-
teikt savu viedokli, izkopj 
uzstāšanās prasmes un pat 
stāju. Bērni ir atzinuši, ka 
tas palīdz labāk uzrakstīt 
domrakstus un esejas, uzla-
bo sekmes priekšmetos, ku-
ros ir jārunā. Noteikti papla-
šinās jauniešu redzesloks 
un zināšanu bagāža, jo mēs 
debatējam pat tik dažādām 
tēmām. Ar viņiem vienmēr 
būs, par ko parunāt.     

Darbošanās debašu 
klubā ir vērtīga gan man, 
gan bērniem. Kādām tēmām 
tik neesam urbušies cau-

ri. Kādreiz, kad zināšanu pietrūkst, 
esmu prasījusi padomu vēstures 
skolotājai Sanitai Kozlovai, ģeogrāfi-
jas skolotājam Andrejam Indānam, 
bet principā gatavojamies paši. Kad 
tuvojas starptautiskie turnīri, meklē-
jam kādu dotās tēmas ekspertu un 
braucam pie viņa mācīties. Parasti 
gan kādā turnīra aplī ir arī improvi-
zācijas tēma, kurai sagatavoties ļauts 
pusstundu. Arī internetu nedrīkst iz-
mantot, cik ir to zināšanu, tik ir. Kā 
par brīnumu, skolēniem improvizā-
cija patīk. Pa šiem gadiem iegūts tik 
daudz draugu, ir tik daudz uzaicinā-
jumu piedalīties turnīros, ka visu ne-
maz nevar paspēt - tad man būtu jāiet 
prom no darba skolā. Līdz šim esam 
braukuši uz turnīriem Baltkrievijā, 
Maskavā, Sanktpēterburgā, Lietuvā, 
kā arī piedalījušies Starptautiskās de-
bašu izglītības asociācijas (IDEA) or-
ganizētajos turnīros Beļģijā, Slovēnijā 
un pat Meksikā. 

- Šīs aktivitātes paņem daudz 
enerģijas.

- Bieži vien, atnākot mājās, vie-
nīgais, ko varu izdarīt, ir bezspēkā 
aiziet gulēt. Nesaprotu, kā manas 
meitas mani vēl pacieš. Kad darbojos, 
tad gan eju kā propellers un visiem 
liekas, ka mani enerģijas krājumi ir 
nebeidzami. Tikai, kad mājās apstā-
jos, saprotu, ka esmu ļoti nogurusi. 
Neskatoties uz to, ka abām meitām 
šogad jābeidz augstskola, viņas man 
ir liels atbalsts. Pati šovasar zāli esmu 
nopļāvusi dažas reizes. Kad aizbrau-
cu, māja ir sakārtota, malka sanesta, 
ēdiens pagatavots. Viņas jau man 
jautā, ko es darītu, ja dzīvotu viena 
pati. Laikam būtu diezgan grūti. 

- Papildus visam jūs jau vairā-

VITU LAUCIŅU-VEINERI titulam 
«Iecavas Gada cilvēks» izvirzījis 
Iecavas vidusskolas kolektīvs par 
nopelniem ilgākā laika posmā 
Iecavas novada sabiedriskajā dar-
bībā (panākumi debašu kustībā, 
popularizējot Iecavas vārdu no-
vadā, valstī un starptautiskā mē-
rogā). Vitai Lauciņai-Veinerei ir 
izglītības zinātņu maģistra grāds 
pedagoģijā, no 1999. gada viņa 
strādā Iecavas vidusskolā par 
angļu valodas skolotāju, regulāri 
sagatavo skolēnus olimpiādēm 
un konkursiem, arī ir klases  
audzinātāja. Skolotāja piedalī-
jusies novada pedagogu radošo 
darbu konkursā, ir Izglītības 
satura centra ārštata metodiķe, 
piedalās centralizēto eksāmenu 
vērtēšanā, ieguvusi sertifikātu 
par privātprakses uzsākšanas 
tiesībām interešu izglītības prog-
rammas «Debates» īstenošanai. 
Ilgus gadus vada Debašu klubu 
Iecavas vidusskolā un pilda arī 
Zemgales reģiona debašu koordi-
natores pienākumus.

kus sasaukumus darbojaties nova-
da bāriņtiesā. 

- Jā, mani uzrunāja, un es piekri-
tu, jo esmu no tiem, kam patīk glābt 
pasauli. Pēc skolas ik pa laikam doda-
mies uz apsekošanu, kad jāapciemo 
riska ģimenes vai kāda cita bāriņtiesa 
pieprasa informāciju; piedalos arī sē-
dēs. Visgrūtāk ir tad, kad jāņem nost 
bērni, taču vēl smagāk būtu bērnus 
pie tādiem vecākiem atstāt, kad ir ne-
droša vide, kad bērns ir badā un pa-
mests novārtā, bet vecāki kārtīgi pie-
dzērušies. Toties bāriņtiesas kolektīvs 
ir jauks un saliedēts.   

- Vai atliek laiks arī pašai sev?
- Kaut cik jau paliek. Vasarā man 

noteikti vajag mazu dārziņu, kur pa-
rušināties. Vēl man ļoti patīk lasīt, 
esmu īsts grāmatu tārps. Ir bijis, kad 
īsā laikā izlasu vairākas grāmatas, un 
tad man sajūk visi varoņi un notiku-
mi vienā. Tagad cenšos pēc grāmatas 
izlasīšanas kādu nedēļu atpūsties 
un padzīvot tajā sižetā, lai lasītais 
nosēžas. Pēdējās, ko izlasīju, ir «Šān-
tarāms» un «Rīsumāte». Man patīk 
tādas skaudras grāmatas par dzīvi. 
Vēl man patīk iet ciemos un ciemiņus 
uzņemt arī pie sevis. Garlaicīgi nav.    

- Kas jums palīdz uzturēt ener-
ģiju un optimismu?

- Man liekas, tāds vai nu esi vai 
neesi. Man pašai nepatīk cilvēki, kas 
ir tādi smagi, depresīvi un skumīgi. 
Tādā sabiedrībā es nevaru ilgi uztu-
rēties. Vai es gribu, lai ar mani kāds 
slikti jūtas? Noteikti nē. 

- Vai esat apmierināta ar dzīvi 
Iecavā?

- Daudz kur ir būts, un reizēm 
tā spontāni esmu nodomājusi - es 
varētu šeit dzīvot. Bet Iecavā tomēr 
ir draugi, iemīļots darbs un iepazīta 
vide. Ar gadiem palieku arvien pat-
riotiskāka. Līdz ar patriotismu pieaug 
arī zaļā domāšana. Reiz meita pēc 
braukšanas ar velosipēdu dusmīga 
atveda maisiņu ar atkritumiem, ko 
bija salasījusi gar Baldones ceļu. Iedo-
mājos, ka man taču ir liela klase, mēs 
varam kaut ko darīt lietas labā. Klase 
bija ļoti atsaucīga, un mēs trīs gadus 
šīs ceļmalas kopām. Domāju, ka arī 
mani skolēni tādā veidā izkopa savu 
patriotismu, un esmu pārliecināta, ka 
viņi nekad nebūs starp tiem, kas caur 
mašīnas logu piemēslo ceļmalas. Tu 
nepaceltu nomesto papīru, ja nemīlē-
tu vietu, kur dzīvo. 

- Ko jūs novēlētu iecavniekiem?
- Lai visos vairojas cilvēcīgums 

un sirds siltums! Lai biežāk izdodas 
smaidīt un mazāk skumt!

- Un sev?
- Esmu pieticīga, man nevajag 

pompozus sapņus, jo pašlaik esmu 
tādā dzīves posmā, kad viss vairāk 
vai mazāk ir sakārtojies personīgajā 
dzīvē, darbā viss rit, kā tam jābūt, 
kolektīvs ir lielisks. Nu, varbūt - tā tik 
turpināt! 

no personiskā albuma
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- Kādas bija sajūtas, uzzinot 
par goda nosaukuma piešķirša-
nu?

- Biju mazliet pārsteigta par to, 
jo salīdzinoši šis bijis mierīgs gads -  
audzināšanā nav izlaiduma klases, 
nav Dziesmu svētku, lai ar kaut ko 
īpaši izceltos. Bet titulu laikam pie-
šķir arī par nopelniem, kas sakrāti arī  
iepriekšējos gados. Daru savu darbu, 
un man nešķiet, ka es kaut ko ļoti 
īpašu būtu izdarījusi. Tāds nopiet-
nāks skrējiens būs nākamgad, kad 
mani audzināmie izies finiša taisnē, 
būs jāgatavojas žetonu vakaram, iz-
laidumam. Tad vēl pēc gada Dzies-
mu svētki, un ceļš uz tiem ir smags 
darbs, jo ne visi uz tiem nokļūst, ir 
liela konkurence. Ja žūrija labi novēr-
tē, tad ir liels gandarījums. Tagad jau 
saņēmām repertuāru, sāksim gata-
voties. Titula piešķiršana, manuprāt, 
uzliek pienākumu censties visu darīt 
vēl labāk. Saņemt Gada cilvēka titulu, 
tas tiešām ir liels gods. Lai ko kādreiz 
teiktu, nenoliedzami ir ļoti patīkami, 
ka tavu darbu novērtē. Es gan strā-
dāju, par atzinību daudz nedomājot. 

- Kuri pašai šķiet tie lielākie 
sasniegumi, kas devuši gandarīju-
mu un labi padarīta darba sajūtu?

- Tie noteikti ir Dziesmu svētki. 
Nākamie būs jau ceturtie manā dar-
ba pieredzē. Tas ir milzīgs gandarī-
jums tur tikt. Gan man, gan korim 
un vecākiem. Man vienmēr bijušas 
arī audzināmās klases, lai arī cik grūti 
tas dažkārt ir. Vislabprātāk to daru, 
sākot no 5. līdz pat 12. klasei. Mana 
klase vienmēr ir bijusi dejošanas kla-
se, lielākā daļa audzēkņu mācījušies 
arī Mūzikas skolā, jo man šķiet, ka 
bērnus ar šādām interesēm es labāk 
saprotu un varu atbalstīt. Ir gan arī 
matemātiķi un sportisti, bet tas nav 
traucējis mums saprasties. Vispār 
esmu novērojusi, ka aktīvie bērni, kas 

Es ļoti labi šeit jūtos
dzied, dejo, sporto un visu ko dara, tie 
pēc tam prot labāk sakārtot savu dzī-
vi, ir daudz vispusīgāki. Man patīk, ka 
varu būt audzinātāja arī vidusskolas 
posmā, jo tad ir iespēja redzēt skolē-
nu pieaugšanu, priecāties par viņu 
izaugsmi. Vidusskolas posmā jaunie-
šiem ir jau pavisam cita domāšana.    

Ar lielu prieku jau gadus 15 or-
ganizēju koncertlekcijas. Pamazām 
iekļuvām pasākumu apritē, bet tagad 
jau ir vienkāršāk, jo ieviesta abone-
mentu sistēma. Mācību gada laikā ir 
četri pasākumi. Sākumskolā koncert-
lekcijas apmeklē gandrīz 80% skolē-
nu. Tie, kas iesāk, parasti arī turpina 
braukt. Tas nav mans pienākums, 
taču man nesagādā grūtības ne nau-
das vākšana, ne autobusa gādāšana, 
jo rada milzīgu gandarījumu. Skolēni 
ne tikai izklaidējas, bet arī mācās, pa-
plašina savu redzesloku. Saņemu arī 
skolotāju un vecāku atbalstu, jo viņi 
ir sapratuši, ka pasākumi ir augstas 
kvalitātes ar ekstra klases mākslinie-
ku piedalīšanos. Teātra izrādes un 
koncertus ik pa laikam organizējam 
arī skolā, jo ne visiem vecākiem tam ir 
laiks un līdzekļi. 

Es ļoti labi jūtos savā skolā. Te es 
tagad strādāju un droši vien arī strā-
dāšu, tāpēc šī droši vien būs mana 
vienīgā darba vieta. Mums ir ļoti forši 
kolēģi, varam kopā dzert kafiju, svinēt 
svētkus, un tas ir diezgan daudz. Va-
dīt ikdienu šādā vidē ir daudz vieglāk. 
Skolā valda liela kņada, taču esmu 
pieradusi un domāju, ka mazā skoli-
ņā es nemaz negribētu strādāt, dzīve 
liktos par lēnu.   

- Kas, jūsuprāt, ir labs skolo-
tājs?

- Labam skolotājam, pirmkārt, jā-
mīl un ļoti labi jāzina priekšmets, ko 
viņš māca. Daudziem šķiet, ka mū-
zika ir izklaidējošs priekšmets, tāpēc 
man jāprot pārliecināt, ka tas ir vaja-
dzīgs. Tāpat ir jāmīl bērni, ar kuriem 
strādā, lai kādi arī viņi ir. Lielākoties 
skolēni ir forši, un domstarpības ga-
dās ārkārtīgi reti. Skolotāja profesijā 
ieguvums ir tas, ka mēs daudz mā-
cāmies arī no saviem skolas bērniem, 
piemēram, ka ir lietas, ko nevajag 
ņemt galvā.    

- Ko jums nozīmē Lāčplēša die-
na un valsts dzimšanas diena?

- Man ļoti patīk šie svētki, jo šajā 
laikā skolā visās klasēs atkārtojam 
himnu, un bērniem ļoti patīk to dzie-
dāt. Dziedam arī Mareka Pelša Ieca-
vas himnu. Abas himnas ir ietvertas 
arī svētku scenārijos. Domāju, ka 
Iecavā mums izdodas svētkus nosvi-
nēt skaisti. Mums ir lāpu gājiens un 
sirsnīgs brīdis pie pieminekļa. Skolā 
tradicionāli veidojam dzejas montāžu, 
kurā tiek iesaistīti 11. klases puiši. 
Visa šī nedēļa aizrit patriotiskā svētku 
gaisotnē ar dažādiem pasākumiem 
un ar pašu locītām lentītēm pie krūts. 
Arī novadā šie valsts svētki parasti ir 
kupli apmeklēti, pasākums parasti ir 

svinīgs un sirsnīgs. 
Svētku nedēļa man 
parasti noslēdzas ar 
svinībām, jo drau-
gam 18. novembrī ir 
dzimšanas diena ar 
neiztrūkstošām svēt-
ku pusdienām.

- Kā izjūtat pat-
riotismu?

- Patriotisms 
man vairāk saistās ar 
Iecavu. Te dzīvoju no 
divu gadu vecuma, te 
es gāju skolā un ļoti 
labi šeit jūtos. Kad no 
kaut kurienes pārro-
damies, ar atvieglo-
jumu varu teikt: «Ak, 
cik labi ir mājās!»  
Iecavā ir ļoti labi aura. Esam pašā Lat-
vijas viducī, varam viegli aizbraukt uz 
visām debess pusēm, esam Pierīgā. 
Nedod, dievs, kāds kaut ko slikti ru-
nās par Iecavu vai mūsu vidusskolu, 
es metīšos aizstāvēt, neskatoties uz 
to, ka ikdienā varbūt arī ir savas grū-
tības. Prieks, ka pie mums ir sakopti 
un skaisti, mūsu daiļdārzus zina visā 
Latvijā, un man pašai arī savu dārzu 
patīk kopt un veidot, varam būt lep-
ni par to. Tā ir tāda patriotiska mājas 
sajūta. No Iecavas nemaz nebūtu tik 
viegli aiziet projām. 

- Kā izvēlējāties savu dzīvi sais-
tīt ar mūzikas jomu?

- Kad biju maza, mana ome man 
uzdāvināja mazās spēļu klavierītes, 
varēja kādas divas oktāvas nospēlēt. 
Mans paps bija liels dziedātājs, bija 
kaut ko no mūzikas arī mācījies, jo 
zināja notis. Mūzikas jomai tuvinājos 
lēnā garā un ļoti pakāpeniski. Sep-
tiņus gadus braukāju uz Bauskas 
mūzikas skolu, tad iestājos Jāzepa 
Mediņa mūzikas vidusskolā, taču vie-
nā brīdī teicu, ka klavieres vairs ne-
spēlēšu nemūžam. Gadu atpūtos, jo 
katram pienāk brīdis, kad uznāk krī-
ze. Tā kā vecāki vienmēr bija mācījuši, 
ka tas, kas iesākts, ir jāpabeidz, tad 
skolu tomēr pabeidzu, iestājos Mū-
zikas akadēmijā un ieguvu mūzikas 
pedagoga specialitāti. Vēlāk veiksmīgi 
tiku arī pie maģistra grāda. Domāju - 
ja jau nepatiktu, tad nedarītu, un 
kādreiz dzīvē ir brīži, kad ir arī sevi ne-
daudz jāpiespiež.

- Vai var teikt, ka jums piemīt 
mērķtiecība?

- Tāda noteikta lietu kārtība - 
noteikti, jo, ja ir mērķis, tad es uz to 
eju. Bišķi gan manī ir arī kaut kas no 
mākslinieces, jo idejas mēdz būt arī 
tādas, ka ne vienmēr izdodas līdz to 
realizēšanai nonākt. Taču, ja kaut ko 
uzņemos, tad arī to izdaru. 

- Vai nekad nav bijusi vēlme 
kādreiz būt arī uz skatuves un 

koncertēt?
- Nē. Vairākus gadus biju koncert-

meistare putnu fabrikas korī, labprāt 
darīju to melno darbu, taču koncerta 
laikā tiek uzlikta papildu pienākuma 
apziņa un stress, kas man traucē. 
Manī nav vēlmes kaut kur iet un sevi 
pierādīt. Nekad neesmu darbu darīju-
si ar domu, lai tas iet uz āru un kāds 
par to saka paldies. 

- Vai arī ar vīru jūs vieno kopī-
ga mīlestība uz mūziku?

- Ja tā padomā, laikam jau mū-
zika ir tā, kas caur zemapziņu mūs 
kopā ir savedusi, jo kolhoza laikos 
viņš muzicēja grupā, kas spēlēja bal-
lēs, arī korī esam kopā dziedājuši, lai 
gan satikāmies mazliet pēc tam. Osī-
tim patīk spēlēt akordeonu un ģitāru, 
kad ir balles, tad vienmēr arī dziedam. 
Osītis ir ļoti labestīgs, viņš man dod 
vaļu - varu iet, braukt, darīt visu, kas 
man interesē. Esmu gan arī prātīga 
saimniece, cenšos, lai viss ir kārtī- 
bā - māja un dārzs. Mums abiem pa-
tīk uzņemt viesus, patīk arī lustes un 
balles. 

- Ko jums vēl patīk darīt brīvajā 
laikā?

- Skolotājiem vasara ir atvaļinā-
jums, un tas nenoliedzami ir viens no 
profesijas plusiem. Tad diezgan daudz 
laika veltu savam dārzam. Lai arī cik 
daudz darba tas prasa, tā tomēr ir arī 
laba atslodze. Rušinies, pļauj, stādi 
puķes, tā radot prieku gan sev, gan 
citiem. Kad citi tavu darbu novērtē, 
tas rada papildu gandarījuma sajū-
tu. Prieks, ka šī daiļdārzu kustība iet 
plašumā, un tagad rušinās arī tie, kas 
kādreiz teica «man būs tikai zāliens». 
Vēl pie vaļaspriekiem noteikti jāmin 
ceļošana; nedēļas nogalēs mēdzam 
kaut kur izbraukt tepat pa Latviju. 
Draugu lokā tie ir arī rudens pārgā-
jieni gar jūru, laivu brauciens pēc 
Jāņiem, meiteņu izbraucieni uz SPA, 

Mazā Milita pie 
omes dāvinātajām 

klavierītēm. 

MILITU PĪLĀDZI titulam «Iecavas 
Gada cilvēks» izvirzīja Iecavas 
vidusskolas kolektīvs. Milita 
Pīlādze Iecavas vidusskolā strādā 
par mūzikas skolotāju no  
1979. gada, bet no 1993. gada 
veic arī direktora vietnieka 
pienākumus. Skolotājas vadībā 
izauguši vairāku paaudžu 
dziedātāji. Viņa izceļas ar savu 
profesionalitāti, dziļu inteliģenci 
un darba kultūru. Aizvadīto 
gadu laikā M. Pīlādze vairākkārt 
saņēmusi pateicības no skolas, 
kā arī novada domes, Kultūras 
ministrijas, Izglītības pārvaldes. 
Skolotāja saņēmusi Izglītības un 
zinātnes ministrijas Pateicības 
rakstu par panākumiem kora 
dziesmas popularizēšanā, 
dziedāšanas prasmes izkopšanā 
un skolēnu patriotiskajā 
audzināšanā.

Anta KļavenieceA:
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Brīvdienās nozagti vairāki 
hortenziju krūmi no jaunajiem 

apstādījumiem Skolas ielas 
krustojumos ar Tirgus ielu 
un Edvarta Virzas ielu. Žēl! 

Stādām, lai ir skaisti, bet kāds 
to posta un piesavinās savām 

vajadzībām. 
 Sarmīte Avota

Publiskajai apspriešanai nodota Zemgales 
plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas 

plāna 2017.-2020. gadam 1. redakcija. 
Savu viedokli vari izteikt līdz 21. novembrim.

Pašlaik Iecavas novada ģimenēm, kurās ir bērns ar 
funkcionāliem traucējumiem un kura vajadzības tika izvērtētas 
deinstitucionalizācijas projekta ietvaros 2016. gada decembrī, ir 

iespējams saņemt šādus pakalpojumus: atelpas brīdis un aprūpes 
pakalpojumi (iespējams saņemt cita novada teritorijā).

Piesaistot Eiropas reģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzekļus, līdz 
2020. gadam Iecavas novadā plānots izveidot dienas aprūpes centru 

un grupu dzīvokļus pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Neliela daļa personu ar garīga rakstura traucējumiem, 

kuras pašlaik atrodas valsts sociālās aprūpes centros, piemērām 
VSAC «Zemgale» filiālē «Iecava», varēs pastāvīgi dzīvot grupu dzīvokļos.

Visas iesaistītās puses - nevalstiskās organizācijas, pakalpojumu 
sniedzēji, pašvaldības, institūcijas un ikviens iedzīvotājs - tiek aicināti 

iepazīties ar dokumentu un sniegt savus priekšlikumus.
Ieteikumus un priekšlikumus iespējams iesniegt līdz 21. novembrim, 
aizpildot PRIEKŠLIKUMU ANKETU un nosūtot to uz e-pasta adresi 

dace.strautkalne@zpr.gov.lv vai pa pastu Zemgales plānošanas 
reģionam, Katoļu iela 2b, Jelgava, LV-3001. 

Vienkāršots priekšlikumu iesniegšanas veids - aizpildot elektronisko 
līdzdalības anketu tiešsaistē http://ejuz.lv/idzdaliba.

Publiskās apspriešanas laikā no 18. oktobra līdz 21. novembrim ar 
deinstitucionalizācijas plāna 1. redakcijas materiāliem var iepazīties 

Zemgales plānošanas reģiona oficiālajā mājaslapā, projekta «Atver sirdi 
Zemgalē!» interneta vietnē www.atversirdi.lv, kā arī klātienē, ierodoties 

Zemgales plānošanas reģiona birojā Jelgavā, tālrunis 63021250.

Līdzjūtības

 Rudeņo...
 Pilns atvadības gaišas
 Dzidri sērojošais, maigais gaiss. /L. Briedis/

Bēdās un skumjās esam kopā ar mūsu pirmās audzinātājas 
ANITAS LAUCIŅAS ģimeni un tuviniekiem, viņu mūžībā 
aizvadot.
  1998.-2002. gada audzēkņi

 Ir ilgām balta krāsa, balta – mīlestībai,
 Un darbam padarītam balta doma klāt.
 Ar baltu ūdenskrūzi cerēju caur dzīvi
 Kā ziedu pļavu gaišu aizstaigāt.  /S. Kaldupe/

Sāpju un skumju brīdī mierinājuma vārdi un 
patiesa līdzjūtība ANITAS LAUCIŅAS tuviniekiem,   
viņu mūžībā pavadot.
  Iecavas vidusskolas kolektīvs

 Nevar pazust tas, ko mīli,
 Nezūd darbs, kas krietni veikts.
 Arī tad, ja mūža gājums,
 Pārāk negaidīti beigts.  /A. Krūklis/

Dziļi skumstam, zaudējot klases audzinātāju 
ANITU LAUCIŅU, un izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

  4.a klases skolēni un viņu vecāki

 Debesis spārnu pilnas.
 Nav putnu nevienā kokā.
 Es stāvu tai pašā kraujā,
 Pēdējā lapa rokā.
 Redziet, kā sudrabs viz.  /F. Zvaigznons/

Esam kopā ar ANITAS LAUCIŅAS tuviniekiem, 
viņu mūžībā pavadot.

  Iecavas vidusskolas sākumskolas skolotāji

 Klusiem soļiem māmuliņa
 Mūžam durvis aizvērusi,
 Ne vārdiņa nebildusi,
 Skumjas sirdī atstājusi.  /Tautasdziesma/

Skumju brīdī esam kopā ar Inetu un Aneti, no māmiņas un 
vecmāmiņas atvadoties.
  PII «Dartija» kolektīvs

Precizējums 
10. novembra numura 
rakstā «Dzimtas likteni 
ietekmējuši vēsturiski 

notikumi» pareizi jābūt: 
«Tēvs ieguva leitnanta 

pakāpi, taču tad jau pēc 
1917. gada revolūcijas 

viņš dabūja zvērēt uzticību 
Pagaidu valdībai.»

Milita un viņas dzīvesbiedrs Oskars šoruden 
abu iemīļotajā atpūtas vietā Krētā. 

iknedēļas pirtis. Kad esi 
atpūties, pasēdējis uz 
lāvas, tad vari atkal ar 
jaunu sparu ķerties pie 
darba. 

Galvenais manas 
labsajūtas priekšnosa-
cījums ir, lai visiem ma-
niem tuvajiem ir labi un 
viss kārtībā. Es esmu 
laimīga, ka man jopro-
jām ir mamma, kurai 
nu jau ir ļoti cienījams 
vecums. Veselība lai-
kam ir pati lielākā vēr-
tība.

- Ko jūs gribētu sev 
novēlēt?

- Katru rītu sagaidīt 
ar prieku, katru vaka- 
ru - ar gandarījumu. 
Būt drošam par rītdie-
nu, veselam un laimī-
gam katru dienu. To es 
varētu novēlētu ne tikai 
sev, bet visiem iecavnie-
kiem. 

Vertējam kopā

no ģimenes albuma
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Reklāma un sludinājumi : : :

8.

Aicina darbā : : : Kultūras namā

Iecavas novada STADIONA 
darba laiks ziemas sezonā 

(līdz aprīlim) plkst. 8.00-20.00.

SIA «SKUJENIEKI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.

Dažādi : : :

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme,    
 kūtsmēsli, kūdra

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru
(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi
◊  Buldozera pakalpojumi 
◊  Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi                        

Tālr. 29457686.

VAS «Latvijas Pasts» 
(reģ. Nr. 40003052790) Iecavas 
nodaļa aicina darbā pastnie-
ku/ci-automobiļa vadītāju 
ar personīgo auto. 
Tālr. 63941942, 25700090. 

Iecavas vidusskola  
(reģ. Nr. 90000057414) pie-
dāvā pastāvīgu darbu pavāra 
palīgam un apkopēja darbu uz 
noteiktu laiku. Tālr. 20398328.

SIA «Vizulo» 
(reģ. Nr. 40103590897)
LED apgaismes ierīču ražoša-
nas uzņēmums Iecavā aicina 
savai komandai pievienoties 
elektronisko iekārtu montie-
rus (apmācības tiks nodrošinā-
tas). Lūdzam sūtīt savu CV un 
pieteikuma vēstuli pa e-pastu 
office@vizulo.com.
Tālr. uzziņām 29236560.

Aizsaulē aizgājuši
Anita Lauciņa (23.05.1958.-08.11.2017.)
Pēteris Naglis (18.06.1932.-09.11.2017.)
Anita Šurna (10.04.1942.-13.11.2017.)

Veicu vannu atjaunošanu ar 
šķidro akrilu. Tālr. 27633166. 
Vannumeistars.lv

Veicam dzīvokļu un biroju kos-
mētisko un kapitālo remontu, 
dažādu komunikāciju remontu 
un nomaiņu, mainām jumtu 
segumu. Tālr. 23475442.

JĀŅA ZĪVĀRTA PIEMIŅAS 
TURNĪRS ZOLĪTĒ 

notiks 26. novembrī 
Iecavas kultūras namā.
Sākums plkst. 10.00, 

pieteikšanās - no plkst. 9.30. 
Dalības maksa 10 EUR.

MIRUŠO PIEMIŅAS 
SVĒTBRĪDIS SILA KAPOS 
26. novembrī plkst. 16.00.

25. novembrī plkst. 16.00
folkloras kopas «Tarkšķi»  

15 gadu jubilejas 
KONCERTS. 

Īpašās viešņas - grupa 
«Tautumeitas».

NĀKSIM KOPĀ 
18. novembrī plkst. 14.00 
Iecavas luterāņu baznīcā 

SVINĒT EKUMENISKO 
LATVIJAS REPUBLIKAS 

PROKLAMĒŠANAS 
GADADIENAS 

DIEVKALPOJUMU. 
Kalpos Iecavas katoļu 

draudzes priesteris 
Arnis Vizbelis un

 Iecavas luterāņu draudzes 
mācītājs Rolands Radziņš.

SIA «Jaunpagasts Plus» Iecavas 
spirta rūpnīca  
(reģ. Nr. 40003356850) aicina 
darbā frontālā iekrāvēja 
vadītāju (nepieciešamās 
kategorijas vadītāja apliecība 
obligāta). Tālr. 28355439.

Pieteikuma veidlapa - 
www.iecava.lv


